^a nadpisane; ^b ze skrótu może wynikać także captivus; ^c podkropkowane przez autora podstawy w sensie skreślenia

[hasła: skarga, przemoc, przestępstwo, sąd, gorący uczynek, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, pokój, rana godna pojedynku, kradzież, obwołanie, miecz, nóż, sztylet, ucieczka, pokój, zasadzka, gwałt, honor, gwar, zabezpieczenie, niewinność, uwolnienie od skargi, kara śmierci]

[55] Si vulneratus vir ad iudicium decuctus fuerit cum clamore in facto manifesto, et si ita inbecillis aut debilis fuerit, quod per tutorem ipsum querulari oportet et proloquitorem per sentenciam petat, extunc tali modo sua procedat querimonia: „Domine iudex, si me huic vulnerato dedistis pro advocate, extunc in sententia requiro, si iusticiam insidias per aliquem pati debeam, quas iure tenetur debeam aut sustinere, cum suam causam propter iuris exigenciam {exigencia} teneo”. Extunc sibi diffinitur, quod non. Extunc petat correccionem. Cum^a obtinuerit, *[l]* tunc petat colloquim pro consilio, extunc cum colloquim habuerit, tunc requirat, qualiter suam querelam inchoare debeat, et hoc per sentenciam diffinitam, ut sibi proficiat in suo iure. Extunc diffinitur sibi cum clamore. Tunc interroget per sentenciam seu sentencialiter, si requiri debeat ab ore ad os, a quo suam *[l]* habeat lesionem. Tunc sibi diffinitur, quod debeat. Extunc emittuntur^c duo scabini et cum ipsis preco, aut duo viri, qui in iudicio astare consueverunt, qui ab ipso solo audiant, a quo suam habuerit lesionem, vel qui in eo pacis federa infringerit. Extunc requiritur sentencialiter, si interrogari debeat circa iuramentum prestatum aut ius civitatis, quid ab eo audierint. Tunc unus interroget ad diccionem, quid ab eo audierint. Audita responsione sua, tunc sentenciam requirit, sentencia profecit, cum sibi diffinitur, quod sic profecerit secundus et tercius, deinde querelam incipiet: „Domine iudex, placeat attendere audire”. Tunc hic ·N· requiritur vobis super ·S· et ·V·, quod ipsi venerunt intra municipale, et pacem in eo infregerunt, et ipsum vulneraverunt aut suum affinem proximum trucidaverunt, si homicidium fuerit, et spoliaverunt cum corpore et rebus, et pro eo iudicium petit. Extunc tribus *[s]* vocantur,

quando ter vocati clamorem fuerint, tunc conqueratur ulterius, nominant malefactores, ut prius querulatum fuerit. Idem faciet tercia vice. Extunc induciet indicantur [s. 122] per noctem. Tunc si non comparent, perscribuntur. Si autem comparent, duellum in eis acquiri potest.

^a nadpisane; ^b plama inkaustu; ^c odczyt niepewny

[hasła: zranienie, sąd, wyrok, skarga, sędzia, sprawiedliwość, posiedzenie, ławnik, szkoda, przysięga, prawo, zabójstwo, kradzież, zranienie, otrucie, noc, pojedynek sądowy]

[56] Qui vir alterius verbum loqui debet, et quod sentenciis scabinorum vel iure compellitur in facto manifesto, dicat sic: „Domine iudex me dedistis illi homini prolocutorem, extunc requiro in sentencia, si ab aliquo pro eo inimicicias aut timorem habere debeam, quod verbum suum loquar pro iuris exigencia, quantum melius possum aut valeo”. Quando hoc sibi diffinitum fuerit, tunc sibi diffiniat correccionem, quod si ipsum in aliquo neglexerit, quod se |mocum^a| corrigere poterit tecum aut per me aut alium advocatum. Cum sibi hoc diffinitum fuerit, petat colloqui [s], si vult, et requirat in sentencia, quando querelam inchoare debeat, ut sibi proficiat in suo iure. Cum sibi hoc diffinitum fuerit, tunc in sentencia interroget, si Iesus interrogari debeat, quis in eo pacem infregerit et si ita fuerit debilis, quod suum malefactorem nominare non possit. Cum igitur hoc diffinitum fuerit et ipsum iudex aut duo scabini aut duo viri, qui iudicio astare solent, viderint, requirent in sentencia, si ipsi causa iusticie circa iuramentum ipsorum et ius civitatis, quid notorium ipsis de facto sit. Cum hoc sibi diffinitur ab uno ad secundum et tertium, extunc requirat in sentencia, si iam proficerit. Cum sibi diffinitum fuerit et pacis violator citatus per clamorem fuerit, ut iuris est, tunc dicat sic: „Domine iudex, placeat audire verbum suum”. Tunc conqueritur vobis [/] super hunc N vel P, quod ipsum in strata libera infestavit ac intra municipalia in eo pacem infregerit, et ipsum vulneravit et violenciam in eo peregit, quam probando ostendere potest, et ipsum depredavit corpore et rebus, et tantum recepit sibi, quod non minus valeat, nisi duellum bene mereatur. Et super eo a vobis iustum iudicium. Extunc pacis violator proclamatur primo, secundo et tertio, per nominem suum ·N· vel ·P·, et iterum suam querimoniam renovet in hunc modum: „Vobis conqueritur super virum ·N· vel ·P·, quod ipse venit intra municipale in strata regia, in eo Dei pacem infringendo”, et ipsum rebus et corpore sanitatis depredando ac ipsum vulneravit et in eo strepitum fecit, quasi a proprio talis potest demonstrare, et pro eo petit iudicium, et sic tercia vice faciat. Tunc ostendat vulnera et interroget in sentencia, si pacis violatorem suum in alio loco invenerit, si ipsum licite arrestare possit ex parte gladii. Cum igitur diffinitum fuerit, tunc petat pacem, que sibi indici debet.

^a podkropkowane w sensie skreślenia, ręką autora podstawy

[hasła: sędzia, pełnomocnik, wyrok, niepełnosprawny, ławnik, przysięga, prawo, skarga, zranienie, przestępstwo, droga królewska, rana, okazanie ran, pokój, posiedzenie]

[57] Hic stat Cunradus conqueritur super Henricum Deo et vobis, meo domino, regi aut duci, aut vobis, domine iudex aut toti universitati civitatis, tam divitibus, quam pauperibus, quod ipse intra municipale venit ad locum talem, ubi Cunradus pace ac quiete perfrui debeat et sibi obsidium [s. 123] fecit in strata regia, pacem in eo municipale infregit ac ipsum vulneravit ac destruxit, ac ipsum spoliavit in corpore et in rebus suis, et in eo talem strepitum perfecit, quem bene perficere potest, cum eo pacem violavit et in eo strepitum commisit, cum propria in persona ipsum clamore proclamavit. Si hoc fatetur diligit, si autem negabit, ipse eum vincere intendit per hos, qui suum clamorem audierunt ac suo testimonio. Et sicut ipsum manifesto facto deduxerit ad iudicium, sic in sentencia requirit, quomodo ipsum vincere debeat, ut sibi proficuum sit in suo iure.

[hasła: skarga, król, książę, sędzia, miasto, zasadzka, droga królewska, zranienie, pokój, gorący uczynek, sąd, wyrok, prawo]

[58] Si mulier recipit suppellectilia, ad que spectant: oves et module, et omnia cibaria domestica, de quibus iura indigent ad unius anni revolucionem, que in sua possessione inveniuntur, ad mulierem pertinet medietas. Cum viro uxor moritur, proxima uxor's cognata recipit suppellectilia, que debet decorare suum stratum, ut stetit, cum uxor^a sua vixit, cum cussino, sedile cum pulvinare, suum stratum, cum culcitra, suam sedem cum sede tectorio, quem singulis diebus desuper iacuit, suam mensam cum mensali et manutergia. Hec nulla recipit pulmentaria [^b].

^a pierwotnie uxore, przekreślone e; ^b nieokreślony znak, niewykluczony etc.

[hasła: gerada, mąż, krewna, część obowiązkowa, okrasa]

[59] Qui monomachaliter suum equalem salutare seu alloqui voluerit, hunc iudicem petere oportebit, [/] ut se intromittere possit de uno suo pacis violatore, quem videat in presenti. Cum hoc per sentenciam diffinitum fuerit, cum eciam in sentencia requirat, per quem modum se de ipso intromittere debeat, ut sibi in suo iure proficere possit. Tunc sibi de iure diffinitur, curialiter per horam vestimenti. Et cum se de ipso intromittat, pronunciat sibi causam, pro qua se de ipso intromiserit, quod statim facere potest, si vult, aut pro eo habere colloquim. Tunc ipsum inculpare oportebit, quod in eo pacem infregit aut in strata regia, aut in villa, qualiter infregit, eodem modo super eum queruletur. Tunc ipsum iterum inculpet, quod ipsum depredaverit et eius vim in eo fecerit, quam bene probare poterit. Tunc vulneris cicatricem demonstret, si vulnus sit sanatum. Tunc ulterius conqueratur, quod ipsum spoliaverit vomere^a, sive de ipso tanta receperit, quod bene duellum meretur. Hec tria criminalia facta omnia simul conqueratur, de quocumque horum trium de uno obliviscitur aut tacuerit, extunc suum duellum amisit. Cum loquatur ulterius: tunc ipsum solum, hoc est propria in persona, ipsum proclamavi clamore. Si facere voluerit, quod diligit, et si non fatebitur, cum omni iure vincere volo, ut michi vulnere iudicaverit, aut scabini, si sub banno regio fuerit. Extunc ille petat satisfac[c]ionem, quam sibi facere debet. Tamen vir potest suam querimoniam meliorare [s. 124] ante satisfac[c]ionem, si voluerit. Facta satisfaccione ille suam exhibeat innocenciam, hoc est iuramentum monomachale, si ipsum iure incitaverit et si